### DISPUTATIO III.

#### DE UNIVERSALIBUS

##### SECTIO I.

###### *Notiones praeviae.*

328. **Consecutio ad praecedentia.** — Quae huc usque disputavimus, statum cuiusque certitudinis universe respiciunt, quo mens in veritatis adfectione naturaliter conquiescit. Oportet in praesenti aggrediamur, prout initio diximus [205], quaestiones magni momenti, quae certitudinem spectant, prout in scientiis comparari solet et debet. Hae porro quaestiones aliae pertinent ad intelligentiam simplicem, sive incomplexam mentis apprehensionem: aliae vero ad intelligentiam compositam, sive iudicantem [14]. In illis gravissima agitur controversia de obiecto ipso scientiarum, quod universalibus notionibus continetur; atque eo spectant, ut obiectivus valor huiusmodi notionum in tuto collocetur. In aliis vero inspicendus est ipse motus seu progressus mentis a principiis in conclusiones, qui scientiam constituit. Hoc alterum genus questionum ad disputationem sequentem reservamus: in praesenti vero dumtaxat agemus de obiectiva realitate conceptuum universalium. Quo vero ea, quae dicturi sumus, facilius intelligantur, operae pretium erit notiones quasdam seitu valde necessarias in antecessum praemittere ac enucleare.

329. **Multiplex acceptio vocis universale.** — Ut a significatione vocis exordiamur, *universale* aliud *simplex*, aliud *complexum* nuncupatur. Complexum est propositio habens rationem principii, unde multae conclusiones erui possunt, vel notata syncategoremate distributivo *omnis* aut *nullus*. Simplex vero sive incomplexum multifariam subdividitur. Primo habetur universale *in causando*, et est causa, quae una est, sed virtute praedita ad causando effectus omnes, sive absolute sive in aliquo determinato ordine. Talis est maxime Deus, cuius efficientia ad omnia porrigitur. Aliud universale dicitur *in significando*, et est cum plura eodem nomine vel signo exprimuntur. Huc pertinent termini omnes communes, etiam aequivoce. Tertio habetur universale *in repraesentando*, quando nimirum plura una eademque quasi imagine exprimuntur, non solum in eo, in quo conveniunt, verum etiam in iis quae propria sunt uniuscuiusque: tales sunt species intelligibiles angelicae, de quibus theologi (*Summa th.* 1. p. q. 55.); item essentia divina, quae est similitudo archetypa omnium perfectionum, quibus creaturae fruuntur. Denique universale vocatur *in praedicando* vel *in essendo*, de quo coniunctim egimus in Logica minori [39], sed in praesenti pressius explicandum venit. Proprie igitur universale *in praedicando*, quod et *logicum* nominatur, definitur: *Unum aptum praedicari de multis, ita ut de singulis per identitatem ac divisionem affirmetur, ut homo, qui de singulis humanis individuis ita affirmatur, ut unumquodque vere et proprie dicatur homo, et totidem numerentur homines, quot sunt individua, de quibus praedicatur. Universale vero in essendo, sive metaphysicum est: Unum quod esse potest in pluribus, ita ut in iis multiplicetur, et quolibet eorum sit idem quod ipsum;* et est ipsummet universale *in praedicando*, consideratum tamen non secundo, sed primo intentionaliter, nimirum quantum ad ipsam realitatem, quam habet vel habere potest extra mentem, et in natura rerum.

330. **De quonam universali est hic agendum.** — De universali, haec duplici posteriori ratione accepto, prae-

sens disputatio instituitur. Ex his porro, quae in Logica minori [39] inuimus, haec facile inferuntur, quaeque necessaria sunt, ut haec notio praeformetur.

I. Duplex est quasi constitutum universalis, haec ratione accepti, videlicet *unitas in se*, et *aptitudo essendi multa sub se*. Unitas debet esse non solum in nomine, sed et potissimum in ipsa ratione obiectiva [10] nomine significata. Quare excluduntur et complexa, quae non habent unitatem nominis, et aequiuoca quae non habent unitatem rationis. Analoga vero, quae talia sunt per intrinsecam denominationem extremorum [34, 35], ut *ens, unum*, aliaque transcendentia, quandoque dicuntur universalis propter aliquam rationis identitatem, quandoque vero id negatur propter diversitatem rationis. Hinc Aristoteles in 3. *Metaph.* tex. 16. dicit ens et unum esse maxime universalis: in 4. vero *Metaph.* tex. 6. ait, ea non esse universalis et eadem in omnibus. Quod attinet autem ad aptitudinem, quam habet universale, essendi in multis, requiritur ut esse queat in pluribus secundum integram rationem quam nomen significat, atque ita, ut, quae sub sunt universali, plura sint in ea ipsa ratione. Sic *homo* est universalis, quia individua humana ita rationem seu quidditatem humanitatis multiplicant, ut unumquodque vere et proprie sit homo, et sint plures realiter homines. Hinc

II. Totum integrale, etiam homogenum [87], non est universale relate ad suas partes, quia nimirum non est secundum se totum in singulis. Simili ratione non est universalis forma, si sit eadem in pluribus subiectis inadaequatis, ut anima rationalis, quae tota est in singulis partibus corporis, quod informat; quemadmodum nec corpus Iesu Domini, quod idem est et in coelo et sub omnibus ac singulis speciebus eucharisticis: non enim sunt in pluribus per identitatem.

III. Natura divina, etsi communicatur tribus suppositis realiter distinctis, quorum quodlibet simpliciter ac verissime est Deus, non ideo tamen universalis dici potest. Nam ob consubstantialitatem divinarum persona-

rum, quam catholica fides credit in hoc augustissimo mysterio, unaquaeque verissime quidem est Deus, sed pluralitatem Deorum minime efficiunt, cum sint unus idemque numero Deus. Sic ratiocinatur Augustinus (7. *De Trinitate*, c. ultimo) (1).

IV. Unitas propria universalis in una eademque obiectiva ratione indivisionem simul et divisionem includit, illam quidem *actu*, hanc vero *potentia*. Ad rem Suarez. \* Dicitur haec unitas universalis eiusque ratio consistere in indivisione alicuius naturae in plures naturas similes sub eodem nomine et ratione cum aptitudine ut in eas dividatur. Itaque huiusmodi unitas utrumque includit, scilicet indivisionem, et aptitudinem ad divisionem in plura eiusdem nominis et rationis, seu quae talia sint, ut unumquodque totum divisum quoad eius actualitatem in se claudat et contineat. Unde haec indivisio proxime accedit ad propriam privationem, quia dicit negationem divisionis in natura apta ad talem divisionem. ( *Metaph.* D. 6. sect. 2. n. 11.) Qua ratione vero haec duo, quae prima fronte videntur sibi mutuo opponi, conciliari queant, in decursu totius praesentis disputationis explicandum venit.

331. **Ratio propria individui seu singularis.** — Universalis, de quo hactenus, immediate opponitur *individuum* seu *singulare*, eiusque propria unitas *numerica* nuncupatur. In quo vero istiusmodi unitas sit reponenda, ex iis quae de universali diximus facile intelligi potest. Apposite rursus Suarez. \* Supponendum est, ens individuum seu singulare opponi enti communi seu universali, non solum relative, quatenus secundum mentis comparisonem seu dialecticam considerationem individuum speciei sub-

(1) Ad rem Angelicus. \* Nomina significantia divinam essentiam substantive, singulariter et non pluraliter de tribus personis praedicantur. Haec igitur est ratio quare Socratem et Platonem et Ciceronem dicimus tres homines, Patrem autem et Filium et Spiritum Sanctum non dicimus tres Deos, sed unum Deum: quia in tribus suppositis humanae naturae sunt tres humanitates, in tribus autem personis est una divina essentia. ( *Summa th.* 1. p. q. 39. a. 3.)

icitur; hoc enim neque omni naturae individuae convenit, ut patet in divina, neque ad praesentem considerationem spectat: opponitur ergo quasi privative, fere ad eum modum quo unitas multitudini opponitur. Commune enim seu universale dicitur, quod secundum unam aliquam rationem multis communicatur seu in multis reperitur: unum autem numero seu singulare ac individuum dicitur, quod ita est unum ens, ut secundum eam entis rationem, qua unum dicitur, non sit communicabile multis ut inferioribus et sibi subiectis, aut quae in illa ratione multa sint. Haec enim in idem incidunt, et significata sunt ab Aristotele (3. *Metaph.* c. 3.) dicente: *Singulare exponimus quod numero est unum, universale autem quod in his.* (Metaph. D. 5. sect. 1. n. 2.) Ex quo intelligitur, non idem esse individuum, prout hic sumitur, ac *substantiam primam* [77], quae etiam substantia *particularis et individua* quandoque dicitur. Talis enim substantia idem est ac *suppositum*, ac propterea *individua* dicitur, ut suo loco plenius explicabitur, propterea quia non modo singularem naturam habet, sed etiam alteri nullo modo communicatam neque ut partem toti, neque ut formam aut quasi formam subiecto. Contra, individuum in praesenti acceptione excludit solam communicabilitatem, qua conceptus superior communicatur inferioribus in hisque multiplicatur. Quare humanitas, verbi gratia, Christi Domini est numerice una, quia tota ratio seu conceptus obiectivus huius humanitatis nequit esse communis multis, quae sub illa ratione multa sint, id est, multis humanitatibus, tametsi communicetur Verbo divino, non certe ut superior inferiori, sed ut formam supposito, in quo subsistat. Cf. S. Thomam (*Summa th.* 1. p. q. 75. a. 4. ad 2., 3. p. q. 2. a. 2. ad 3., *Cont. Gent.* lib. 4. c. 49. solut. 10.).

332. **Abstractio praecisiva mentis.** — *Abstrahere* idem sonat ac *dividere, disungere, separare*. Quocirca facultas cognoscitiva abstrahere dicitur, cum unum aut alterum ex his quae in obiecto coniuncta a parte rei (sc. prout obiectum in se est), inveniuntur, attingit relictis ceteris. Haec porro discretio vel fit simpliciter apprehendendo, vel

iudicando. Prior abstractio *praecisiva* dicitur ac fit absque falsitate; secus vero altera, quae *negativa* dici potest. Ad rem S. Thomas. \* Abstrahere contingit dupliciter. Uno modo per modum compositionis et divisionis; sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatim ab eo. Alio modo, per modum simplicitatis; sicut cum intelligimus unum nihil considerando de alio. Abstrahere igitur per intellectum ea, quae secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi, non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum, quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem: ut in sensu apparet. Si enim intelligamus vel dicamus, colorem non inesse corpori colorato, vel esse separatim ab eo, erit falsitas in opinione vel in oratione. Si vero consideremus colorem et proprietatem eius, nihil considerantes de pomo colorato, vel si quod intelligimus voce exprimamus; erit absque falsitate opinionis et orationis: ponunt enim non est de ratione coloris, et ideo nihil prohibet colorem intelligi nihil intelligendo de pomo... Cum ergo dicitur, quod intellectus est falsus, *qui intelligit rem aliter quam sit*, verum est, si ly *aliter* referatur ad rem intellectam: tunc enim intellectus est falsus, quando intelligit rem esse aliter quam sit.... Non est autem verum, quod proponitur, si ly *aliter* accipiatur ex parte intelligentis; est enim absque falsitate, ut alius sit modus intelligentis in intelligendo, quam modus rei in essendo; quia intellectum est in intelligente immaterialiter per modum intellectus, non autem materialiter per modum rei materialis. ( *Summa th.* 1. p. q. 85. a. 1. ad 1.)

333. **Abstractio duplex, formalis et totalis.** — Duplex esse potest abstractio praecisiva. Prior est formae vel quasi formae a subiecto, quae propterea *formalis* dici potest, ut cum consideratione mentis praescinditur *albedo* a subiecto albo. Ad hanc abstractionis modum revocatur etiam ea, qua pars aut quasi pars praescinditur a toto in quo subsistit: omnis enim pars comparatur ad totum per modum actus ad potentiam sive formae ad materiam. Altera abstractio dicitur *totalis*, eaque est qua conceptus

superior praescinditur ab inferiori, puta *animal* ab *homine*. Vocatur *totalis*, quia conceptus superior significat, quamvis indistincte, totum id quod continetur in conceptu inferiori, ac propterea de eo per identitatem praedicatur. Contra, in abstractione formali significatur forma vel pars, ut praecisa a suo subiecto vel toto, ideoque de eo praedicari nequit. Hinc vere dicimus, *Homo est animal*; minime vero, *Parietis est color* (1). Porro abstractio seu praecisio formalis locum habere potest etiam in facultate sensitiva, quemadmodum visus percipit rem ut coloratam, quin ceteras eiusdem rei proprietates attingat; eaque praeterea minime sufficit ad universale concipiendum; altera vero abstractio, *totalis* scilicet, non invenitur nisi in intellectu universalis concipiente, et materiam constituit praesenti disputationi subiectam.

334. **Abstractio praecisiva non semper supponit distinctionem realem.** — Hic vero diligenter animadvertere oportet, quod iam ex parte notavimus [49], nimirum minime transferri debere ad obiectum cognitionis, prout

(1) Huc spectat doctrina ab Aquinate tradita sic aiente. \* Duplex fit abstractio per intellectum. Una quidem secundum quod universale abstrahitur a particulari, ut animal ab homine. Alia vero secundum quod forma abstrahitur a materia; sicut forma circuli abstrahitur per intellectum ab omni materia sensibili. Inter has autem abstractiones haec est differentia, quod in abstractione, quae fit secundum universale et particulare, non remanet id a quo fit abstractio. Remota enim ab homine differentia rationali, non remanet in intellectu homo, sed solum animal. In abstractione vero, quae attenditur secundum formam a materia, utrumque manet in intellectu. Abstrahendo enim formam circuli ab aere remanet seorsum in intellectu nostro et intellectus circuli et intellectus aeris. (Summa th. 1. p. q. 40. a. 3.) Nemo nobis succenseat, quasi nimis sinus in corrogandis aliorum auctoritatibus in rem praesentem. Propositum quippe habemus, in questione procul dubio gravissima, conformitatis eorum, quae doemus, cum doctrina veterum scholasticorum, ac D. Thomae imprimis, non existat modo, sed pateat etiam. Hac ratione insuper consulumus commodo lectorum, qui vel non possunt vel nolunt suis ipsi oculis in proprio fonte haurire testimonia, quae producimus.

in se est, abstractionem seu praecisionem, qua concipitur, ita ut realiter distincta putentur quae cognitionis acie mutuo separantur. Ex hoc enim gravissimi errores in philosophia et theologia dimanarunt. \* Non oportet, ait S. Thomas, secundum diversas rationes vel intentiones logicas, quae consequuntur modum intelligendi, diversitatem in rebus naturalibus accipere: quia ratio num et idem secundum diversos modos apprehendere potest. Quia igitur, ut dictum est, anima intellectiva virtute continet id, quod sensitiva habet, et adhuc amplius, potest seorsum ratio considerare, quod pertinet ad virtutem sensitivae, quasi quoddam imperfectum et materiale, et quia hoc invenit commune homini et aliis animalibus, ex hoc rationem generis format; id vero in quo anima intellectiva sensitivam excedit, accipit quasi formale et completivum, et ex hoc format differentiam hominis. (Summa th. 1. p. q. 76. a. 3. ad 4.)

335. **Triplex naturae consideratio.** — Ultimo loco revocandum est in memoriam, quod in minori Logica diximus [54. 55] de suppositione *logica*, *absoluta*, et *personali*. Quocirca diligenter iterum observa, tria esse praedicatorum genera, quae alicui naturae competere possunt. Primo habentur praedicata realia, quae naturae conveniunt ratione status, quem habet in individuis; et hoc modo dicitur ex. gr. medicus curare *hominem*, quia curat *Socratem*. Alia praeterea attributa dicuntur de natura aliqua, puta de *humanitate*, secundum se et quasi immediate, nimirum non ratione individuorum. Haec porro in duplici sunt differentia. Quaedam conveniunt naturae *absolute*, h. e. ut praecise habenti talem rationem formalem, puta *animalitatis*, *rationalitatis*; et haec proppissime dicuntur competere naturae secundum se et per se, id est, *ex hoc praecise quia talis natura est*. Quaedam vero praedicata conveniunt naturae secundum se etiam, id est, *ratione illius separationis quam circumscribit illa particula secundum se*, ut cum dicimus, *Homo est species*; et \* talis consideratio naturae, bene ait Suarez, coincidit cum statu, quem natura habet per intellectum, et illa praedicata si-

milliter coincidunt cum attributis, quae conveniunt illi naturae ratione illius status. (Metaph. D. 6, sect. 3, n. 6.)

Hanc distinctionem Doctor Angelicus tradit his verbis. "Triplex est alicuius naturae consideratio. Una prout consideratur secundum esse, quod habet in singularibus, sicut natura lapidis in hoc lapide et in illo lapide. Alia vero est consideratio alicuius naturae secundum esse suum intelligibile, sicut natura lapidis consideratur prout est in intellectu. Tertia vero est consideratio naturae absoluta, prout abstrahit ab utroque esse, secundum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscumque alterius quoad ea tantum, quae per se competunt tali naturae." (Quolib. S. a. 1.)

Hinc collige I. praedicata primi generis esse realia simpliciter: quae vero ad alia duo genera revocantur, sedulo distinguí oportere. Quae enim naturae conveniunt praecise ob statum, quem habet in intellectu, ex. gr. esse intellectum vel abstractum, ea sunt simpliciter *intentionalia*, ac propterea nonnisi reflexe cognosci: quae vero competunt naturae secundum absolutam sui considerationem, sunt quidem realia, sed *ipsemet modus absolutae considerationis est logicus*; ex mentis enim praecisione habetur, quod natura consideretur *secundum ea tantum*, quae ei per se conveniunt. Quocirca in absoluta consideratione alicuius naturae sedulo distinguere oportet *id quod concipitur*, et *modus absolutae considerationis*, quo concipitur: illud reale est et directe concipitur; hic vero *logicus* et nonnisi reflexo mentis intuitu apprehendi potest. Porro praedicata secundi generis, quae videlicet naturae conveniunt *absolute*, ea tantum recenseri debent quae in absoluta consideratione naturae per se conveniunt *ipsi quidditati*, quae concipitur, non vero quae resultant ex *ipso modo quo concipitur*.

Collige II. praedicata, quae naturae conveniunt secundo modo, h. e. *absolute*, eam comitari in quocumque statu esse concipiatur, ideali scilicet vel reali. In utroque enim statu quaelibet res sua praedicata quidditative retineat necesse est. Contra, quae rei adveniunt *personaliter*

acceptae, non necessario eidem inesse debent etiam in statu *logico*, quem sortitur in intellectu, et viceversa: modus enim rei, prout est intellecta, alius est a modo quo est in se.

336. **Status controversiae in hac disputatione de-  
dicendae.** — His in antecessum constitutis, haud difficile erit intelligere, in quo proprie praesentis controversiae cardo vertatur. Constat nempe, praeter nomina singularia et collectiva, dari etiam nomina communia et universalia; qualia sunt *homo*, *animal*, et sexcenta generis eiusdem. Constat insuper nos res concipere non modo in particulari, conceptu scilicet discretivo unius singularis ab alio, verum etiam universaliter et in communi ita, ut quod de uno singulari concipimus et affirmamus, id ipsum eadem plane ratione de aliis atque aliis in infinitum singillatim praedicemus: huiusmodi enim conceptionibus et affirmationibus scientiae omnes absolvuntur. Queritur proinde an et quo pacto detur in rebus ipsis extra nos positus ratio ipsa obiectiva [10] hisce conceptionibus seu praedicationibus expressa, id scilicet quod apprehendit mens de significatione nominum praedictorum. Quaestio, ut patet, est momenti non levis; agitur nempe de obiectiva realitate scientiarum omnium. Quamvis vero haec controversia cognata sit valde alteri, in qua tractatur de origine conceptuum universalium, una tamen ab altera diligenter discernenda est, ac prior Logica, altera Psychologica est. Hic supponimus, quod evidens conscientiae testimonium cuique dicat, dari in mente conceptus universales *in praedicando*, quos communibus nominibus exprimitimus. Non quaerimus autem unde et qua ratione humana mens foecundetur ad tales conceptus habendos: sed hoc unum in disputationem adducimus, nimirum *an hi conceptus obiectivum valorem habeant et quo pacto*. Huius porro quaestionis primae parti satisfacemus in sectione sequenti, alteri vero in ceteris.

## SECTIO II.

### *Utrum universalia in praedicando subaudiunt universalia in essendo.*

337. **Nominalium opinio.** — Ut propositae quaestionis titulus probe intelligatur, paucis exponenda est sententia Nominalium de conceptibus universalibus. Qui porro sic vocantur, universale non aliter definiunt nisi hoc modo: *Conceptus sive vox plura significans.* \* Dicendum est, ait Guilelmus Ockamus, quod quodlibet universale est una res singularis, et ideo non est universale nisi per significationem, quia est signum plurimum..... Universale est una intentio singularis ipsius animae, nata praedicari de pluribus, non pro se sed pro ipsis rebus: ita quod per hoc, quod ipsa nata est praedicari de pluribus, non pro se, sed pro ipsis rebus, illa dicitur universalis; propter hoc autem quod est una forma existens realiter in intellectu, dicitur singularis. \* (*Log. lib. 1. c. 14.*) Adverte autem, nomine *signi* apud huius scholae auctores universe intelligi, prout praedictus auctor definit: *Omne illud, quod apprehensum aliquid aliud in cognitionem facit venire (loc. cit. c. 1.);* quam definitionem nos [18] non de omni signo, sed de *obiectivo* dumtaxat tradidimus. Quod si seisciteris, quid in causa sit, ut conceptus pro ipsis rebus in praedicando supponi queant, sic respondet Gabriel Biel. \* Intellectus noster videns rem aliquam extra, fingit in se eius similitudinem, quae talis est in esse obiectivo (h. e. intentionali), qualis est res extra, quae fingitur in esse subiectivo, (h. e. reali): sicut artifex videns domum extra, similem fingit intra; similem non realiter, quia illud fictum nihil reale est, sed ideo similem, quia tale est in esse obiectivo, h. e. in interiori apparentia vel repraesentatione, qualis

est domus extra in esse subiectivo..... *Id fictum est obiectum intellectus terminans immediate actum intelligendi... et vocatur proprie conceptus participialiter, i. e. obiectum, quod tamen concipitur, et propter illam similitudinem in esse obiectivo naturaliter repraesentat rem extra et supponit pro ea.* \* (*1. Dist. 2. q. 4.*)

Ex dictis patet, quatenam sint praecipua capita doctrinae Nominalisticae de universalibus. Ad tria potissimum revocari posse videntur.

I. Agnoscunt nomina proprie communia seu universalis, nec non conceptus his nominibus expressos, qui non secus ac priora universales sint *in significando*, etsi in se non sunt nisi res seu intentio quaedam individua ac singularis.

II. Concedunt praeterea, hos conceptus ob naturalem similitudinem, quam habent cum rebus, posse ab intellectu substitui loco eorumdem, atque ita de iisdem praedicari. Quare hoc modo admittunt etiam universalis *in praedicando*. Sedulo tamen adverte, in tali praedicatione, puta cum dicimus, *Homo est animal*, id, quod ex Nominalium sententia de homine praedicatur, non esse *rem ipsam* expressam nomine vel conceptu formali praedicti, sed hoc ipsum nomen seu conceptum; ac praeterea ad veritatem praedicationis non requiritur *identitatem* rei, h. e. ut praedictatum et subiectum sint re idem, sed sufficere putant *identitatem suppositionis*, h. e. ut praedictatum et subiectum pro uno eodemque supponant sive substituantur. Hinc

III. Inficiantur universalitatem vere et proprie talem, quae videlicet divisionem et indivisionem supra expositam [330] complectatur, inesse rebus ipsis, quae concipiuntur et praedicantur, ac praeterea ex eorumdem sententia universalis *in praedicando* subaudiunt quidem universalis *in significando*, minime vero *in essendo*.

338. **Iudicium de exposita doctrina.** — Non desunt auctores, iique notae non ignobilis, qui fere aliud non reprehendunt in exposita doctrina Nominalium nisi loquendi modum. Ita Suarez. \* Merito reprehendendi sunt, ait, (No-

minales) quoad aliquos loquendi modos, nam in re fortasse non dissident a vera sententia; nam eorum rationes huc solum tendunt, ut probent universalitatem non esse in rebus, sed convenire illis prout sunt obiective in intellectu, seu per denominationem ab aliquo opere intellectus; quod verum est. (Metaph. D. 6. sect. 2. n. 1.) Gemina habet paulo inferius (Sect. 5. n. 3.). Item J. B. De Benedictis (*Philos. Periapat.* t. 1. lib. 2. q. 1. c. 6.). Ceterum id non immerito diceretur, si solum spectetur vis argumentorum, quibus ad suam sententiam firmandam utuntur, praesertim attentis, quae adversariis respondent eum ab ipsis oppugnantur. Minime vero id dici potest, si consideretur sententia ipsa secundum se, prout ab ipsis expositam habuimus. Quapropter sequentem propositionem stabilimus.

#### THESIS XIII.

*Nominalium opinatio de universalibus nominibus seu conceptibus, vel secum ipsa non cohaeret, vel certe id efficit, ut scientia omnis inter inanes mentis fictiones anandetur.*

339. *Probatio.* — Cum enim nos ratiocinamur ex gr. circa naturam animae humanae, (idem dicas de obiectis omnium scientiarum), et affirmamus de ea, generaliter inspecta, esse spiritum, immortalem, libertate arbitrii praeditam, non certe huiusmodi praedicationes fiunt circa nomina tantum externa vel conceptus formales his nominibus respondentes. Falso enim diceretur anima humana esse ipsum nominis vocabulum aut formalis conceptus, quo mens apud se concipit proprietates et attributa eiusdem, puta spiritualitatem, immortalitatem, aut libertatem; neque rem huiusmodi Nominales contendent. Quare id, quod de anima sic affirmamus, est ipsamet res seu ratio obiectiva praedictis nominibus et conceptibus expressa.

Hoc posito sic arguimus. Vel huiusmodi obiectiva ratio, puta *spiritus*, vero inest animae de qua affirmatur, vel non. Si hoc postremum dicatur, ergo in scientiarum demonstrationibus nos non speculamur nisi figmentum inane nostrae mentis, non rem obiectivam et veram, quae a mente consideratur sed non creatur. Sin vero prior optio fiat, tunc insequenter omnino attribuitur universalitas solis nominibus et conceptibus, ac negatur de rebus ipsis his nominibus et conceptibus expressis. Et re quidem vera, praedicta ratio obiectiva, ex gr. *spiritus*, quae vere inesse supponitur animae humanae, non potest esse singularis: nam quod singulare est non potest esse in pluribus eo pacto, quo universale esse in pluribus definitur; ratio autem spiritus eadem est in singulis animabus humanis, quippe quae de singulis univoca praedicatione affirmatur. Neque etiam potest esse omnes singulares animae significatae simul iunctae: aggregatio enim omnium non dicitur de singulis.

Hinc si Nominalismi sententia severe accipiatur consequenter ad principia, quae adstruit, non immerito sie reprehenditur a Petro Fonseca. \* Nominales, (quod eorum pace dixerim), dum omnem rerum inter se communionem de medio tollunt, nullamque omnino cum alia in natura ulla communi, sed in solis earum communibus vocabulis convenire dicunt: seipsos philosophorum choro indignos esse ostendunt. Nam, ut Plato ait in Sophista: *Omnia ab omnibus discernere, et incontinuum est, et hominis musicae imperiti, philosophiaeque prorsus expertis.* Incontinuum dixit, quia nisi particularium inconstantia et infinitas rata ac certa communium naturarum conditione quasi colligitur, dissoluta erit et tumultuaria omnis rerum tractatio: *hominis vero musicae imperiti*, quia qui communes naturas ex collatione rerum inter se colligere non valet, is plane ineptus est vel ad ipsarum vocum sonorumque convenientiam percipiendam, in qua tota musicae artis peritia continetur: denique *philosophiae prorsus expertis*, quia philosophia omnisque scientia, quae proprie hoc nomine censetur, aliquid commune tradit, quod causa sit eorum, quae in

multis particularibus quaeruntur. Nam, ut Aristoteles 1. lib. huius operis cap. 1. recte ait: *Ars medica non quaerit, quid profuit Calliae, proprio ac peculiari morbo laboranti, sed quid Calliae alisque eadem communi aegritudine affectis*: quod quidem commune aliquid sit necesse est, nec sane nomen ullum, sed res communi nomine significata. (Metaph. lib. 5. c. 28. q. 2.)

340. Praecluditur effugium. — Neque huius argumenti robor enervatur, si cum Gabriele Biel (*loc. cit.*) quis dicat, scientiarum realitatem in tuto manere propterea quia conceptus nominibus expressi pro rebus ipsis supponant, pro eo quod sunt naturales imagines seu signa eandem. Nam in sententia Nominalium conceptus non sunt signa rerum *formalia*, sed *obiectiva*, quatenus sunt id quod intelligimus, non vero id quo intelligimus, ut expresse fatetur citatus auctor. Id porro vim facti argumenti adanget, nedum imminuit. Ut enim arguit Angelicus Doctor (*Summa th. 1. p. q. 85. a. 2.*), si semel ponatur, id, quod intelligimus, non esse nisi rerum species seu imagines, quae sunt in anima nostra, scientiae omnes non essent de rebus, quae sunt extra animam, sed solum de representationibus, quae sunt in intellectu, et sic celebris instauraretur quaestio *de ponte*, ut aiunt, quo ex ideali ordine ad realem transilire possemus. Quin immo in hac doctrina deveniendum esset in purum putumque scepticismum. Sequeretur enim omnia iudicia, quae pronuntiamus, fore aequaliter vera. \* Sequeretur, ait S. Doctor, *loc. cit.*, error antiquorum dicentium, 'omne quod videtur esse verum; et similiter quod contradictoria essent simul vera. Si enim potentia non cognoscit nisi propriam passionem, de ea solum iudicat. Sic autem videtur aliquid, secundum quod potentia cognoscitiva afficitur. Semper ergo iudicium potentiae cognoscitivae erit de eo, quod iudicat, scilicet de propria passione secundum quod est; et ita omne iudicium erit verum. Puta, si gustus non sentit nisi propriam passionem, cum aliquis habens sanum gustum iudicat, mel esse dulce, vere iudicabit; et similiter si ille qui habet gustum infectum iudicet mel esse amarum,

vere iudicabit: uterque enim iudicabit secundum quod gustus eius afficitur. Et sic sequitur, quod omnis opinio aequaliter erit vera, et universaliter omnis acceptio. \*

Obiicietur fortasse Philosophi auctoritas sic aientis. \* Ex his itaque considerantibus patet, nihil eorum, quae universaliter existunt, *substantiam* esse, nihilque eorum, quae communiter praedicantur, *hoc quid*, sed *tale* significare. (7. al. 6. *Metaph.* c. 13.) Respondeo, eo loco ab Aristotele excludi opinionem platoniciam, quasi homo communis, ex. gr. vel animal commune essent substantiae quaedam in rerum natura a singularibus separatae (1). Quare concludit universalis, quae de pluribus praedicantur, non proprie esse *hoc aliquid*, quod proprium est substantiae primae, sed induere naturam accidentis, quod praedicatur *in quale*. Ratio est, quia quod substantia secunda, seu communis, praedicatur de subiecto, hoc habet pro eo quod est in ratione, in qua praedicatum se habet per modum *formae subiecto inhaerentis* [105, 111], quod est proprium accidentis; et sic substantiae secundae, seu universales, modo essendi accidentium vel qualitatum quasi assimilantur. Praeterea ad universale constituendum requiritur abstractio praecisiva: haec vero nititur quidem in ipsamet rei natura, sed actu ei *accidit* per actum rationis eam spoliantis a conditionibus individualibus.